

DZIENNIK OSTROWSKI

Organ urzędowy powiatu ostrowskiego

Rek 2

Ostrów (Wlkp.), piątek, dnia 26 października 1934 r.

Nr. 245

SEJM ZWOŁANY NA 31 BM.

Warszawa (tel. wł.) Mnieiwięcej za tydzień ukaże się dekret p. Prezydenta R. P. o zwołaniu sesji zwyczajnej Sejmu i Senatu. Sesja parlamentarna, jak słychać, zwołana zostanie od 31 października b. r. pierwsze zaś plenarne posiedzenie odbędzie się we wtorek 6 listopada. Porządek dzienny tego posiedzenia wypełni pierwsze czytanie preliminarza budżetowego na 1935-36. Obrady budżetowe zaingeruje exposé ministra skarbu p. Zawadzkiego, który przedstawi izbom

sytuację finansową i gospodarczą państwa.

W związku ze zbliżającym się terminem sesji parlamentarnej czynnik rządowe przygotowują projekty ustawodawcze, które mają być złożone do łaski marszałkowskiej. Poza tym przygotowane są — jak słychać — rozporządzenia wykonawcze do tych dekretów P. Prezydenta R. P., które ostatnio uchwalone zostały przez Radę ministrów. (M)

PROJEKT BUDŻETU NA ROK 1935/36

Warszawa (PAT.) Jak donosi prasa, prace nad preliminarzem budżetowym na r. 1935/36 zostały już ukończone i w terminie określonym przez konstytucję preliminarz ten będzie przedstawiony Izbom Ustawodawczym.

Preliminarz na r. 1935/36 obiewa:

W wydatkach na sumę 2,132,000 zł, a więc o 52 milj. mniej niż w roku bież.,

w dochodach zaś na sumę 1,987,000 zł, a więc o 158 milj. mniej niż wynosiły dochody budż. w r. 1934/35 (łącznie z uwzględnieniem pożyczki narodowej) a o 22 milj. więcej, niż wynosiły dochody budż. tego roku bez pożyczki narodowej, która figurowała w tym budżecie w wysokości 175 milj. zł.

W dochodach preliminarza na r. 1935/36 uwzględniono zamierzone podwyższenie podatku od cukru oraz 10 proc. dodać do podatków bezpośrednich.

Różnicę między wydatkami a dochodami w preliminarzu przewiduje w sumie 149 milj. zł, a więc o 74 milj. mniej, niż w roku bież., bez uwzględnienia wpływów pożyczki narodowej, a o 188 milj. zł. mniej, niż dało wykonanie budżetu 1933/34. Niedobór ten znajdzie

pokrycie w rezerwach skarbowych, z których od roku nie korzystano oraz w drodze normalnych operacji finansowych.

Jak widać z powyższego rząd konsekwentnie zmniejsza rozpiętość między dochodami i wydatkami.

NIE BĘDZIE ZMIAN W RZĄDZIE

„Dziennik Poznański“ donosi:

Warszawa (Tel. wł.) Na łamach pras wendeckiej pojawiła się pogłoska o zmianach jakie rzekomo mają w rządzie, a w szczególności o ustąpieniu ministra rolnictwa p. Poniatowskiego. Jesteśmy upoważnieni do stwierdzenia, że pogłoska ta pozbawiona jest całkowicie podstaw. p. Poniatowski bowiem, który zakreślił sobie olbrzymi program pracy, w chwili obecnej nie zamierza z rządu uступить, zanim nie zrealizuje tych wszystkich poczynań, które sobie wytyczył. (M)

MIN. PONIATOWSKI U P. PREZYDENTA

Z Warszawy telefonicznie (M): P. Prezydent przyjął na dłuższym posłuchaniu ministra rolnictwa P. Poniatowskiego.

Ks. Prymas w Argentynie

Z Buenos Aires donosi (PAT) W czasie swego pobytu w Buenos Aires z okazji XXXII Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego, prymas Polski ks. kardynał A. Hlond w otoczeniu towarzyszących mu ks. biskupów T. Kubiny, K. Radońskiego i St. Okoniewskiego przyjął na specjalnej audiencji delegację przedstawicieli towarzystw, organizacji i prasy polskiej, z ministrem pełnomocnym p. W. Mazurkiewiczem na czele.

Po audiencji ks. kardynał zwiedził w towarzystwie biskupów lokal Banku P. K. O. w Buenos Aires oraz biura konsulatu polskiego, interesując się żywo działalnością rozwijaną przez Bank P. K. O. na terenie wychodźczym Argentyny. Ks. kardynał Hlond zaszczylił również swą obecnością dom profesorstwa Lalewiczów, gdzie odbyła się na jego cześć audycja, urządzona przez osiadłego od szeregu lat w Buenos Aires wybitnego muzyka polskiego Jerzego Lalewicza, profesora państwowego konserwatorium w Buenos Aires.

Na cześć ks. kardynała wydał min. W. Mazurkiewicz przyjęcie, po którym odbył się uroczysty raut z udziałem zaproszonych najwybitniejszych przedstawicieli kolonii polskiej w Buenos Aires i okolicy.

W ostatnich dniach swego pobytu w Buenos Aires ks. kardynał A. Hlond odwiedził Tow. „Ognisko Polskie“, gdzie polski teatralny zespół amatorski odegrał sztukę teatralną na tle religijnym „Dzwonek Św. Jadwigi“, oraz Towarzystwo Polskie z siedzibą w Dock Sud, w pobliżu Buenos Aires.

3 listopada wolny od zajęć szkolnych

P. minister Wzrostu Religijnych i Oświecenia Publicznego zarządził, aby w bieżącym roku szkolnym dzień 3 listopada ze względu na poprzedzające go dwa dni wolne od nauki oraz następującą po nim niedzielę, był również wolny od zajęć szkolnych. Dozwolanie dzieci prowadzone przez poszczególne szkoły, nie powinno w dniu tym doznać przerw.

Zwycięstwo BBWR

w pow. poznańskim

Dnia 21 bm. odbyły się zebrania wyborcze w 6-ciu gromadach pow. poznańskiego, w których nie doszło do kompromisu i złożono po 2 lub więcej list, a mianowicie: w Zabikowie, Junikowie, Krzesinach, Fabianowie, Wierach i w Lasku.

Na ogólną ilość 132 radnych, wybrano z listy prorządowej 106 radnych.

Wybory w tych gromadach odbywały się przeważnie tajnie, a ich wynik jest dowodem trzeźwości i rozsądku tutejszego społeczeństwa, które rozumie, że tylko w oparciu o silny rząd, można myśleć o poprawie bytu i o walce z kryzysem gospodarczym.

POLSKI HYDROPLAN SPADŁ DO MORZA

Lotnicy uratowani przez rybaków

Królewiec (PAT.) Wczoraj w godzinach popołudniowych zauważono lecące nad morzem między Palnikiem a Piławą trzy hydroplany polskie. W pewnej chwili jeden z samolotów wpadł do morza, a drugi opuścił się celem przyścia mu z pomocą. Trzeci samolot zawrócił i odleciał spowrotem w kierunku na Gdynię. W międzyczasie nadjechał

niemiecki kuter rybacki, który przypadkowo znalazł się w pobliżu i pośpieszył z pomocą obu samolotom. Lotników udało się wyratować. Polski konsul generalny w Królewcu wyjechał natychmiast do Piławy, dokąd przewieziono lotników, by się nimi zaopiekować.

ZASADY ODDŁUŻENIA SAMORZĄDÓW

Nowoopracowany dekret o poprawie gospodarki samorządowej składa się z trzech części: 1. oddłużenie i akcja oszczędnościowa związków samorządowych; 2. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych, oraz 3. przepis zwalniający związki samorządowe od wpłat na rzecz Funduszu Pracy.

Oddłużenie związków samorządowych przewidziane jest z mocy samego prawa oraz na podstawie postępowania oddłużeniowego. Główne zasady tego postępowania są następujące:

1. Krótkoterminowe pożyczki, udzielone związkowi samorządowemu przez BGK przed dniem 1 kwietnia 1934 roku oraz wszelkie zaległości z tytułu wszelkich pożyczek, udzielonych przez BGK oraz banki komunalne przed dniem 1 kwietnia 1934 roku, podlegają konwersji. Odsetki za zwłokę za czas od 1 stycznia 1932 roku ulegają umorzeniu. Stopa procentowa wynosi 5 i pół proc.

2. Spłata długów hipotecznych związków samorządowych (z wyjątkiem długów wobec instytucji kredytowych) zostaje odroczone do 1 stycznia 1938 roku, a oprocentowanie ustala się na 5 i pół proc.

3. Podobnie uregulowana zostaje spłata długów związków samorządowych, powstałych z tytułu kredytów, udzielonych przez K. K. O. z funduszy instytucji kredytowych i prawa publicznego. Instytucje te przejmą wierzytelności K. K. O. i zwolnią tem samem kasy z obliża.

4. Pożyczki udzielone związkowi samorządowemu przez K. K. O. będą spłacane obligacjami banków komunalnych, bądź obligacjami, wypuszczonymi przez same związki.

5. Minister Skarbu może udzielać ulg oraz częściowo lub całkowicie umarzać należności Skarbu Państwa z tytułu pożyczek, udzielonych związkowi samorządowemu z funduszy skarbowych.

6. To samo dotyczy umarzania należności instytucji ubezpiecz. społ. od związków samorządowych.

Poza tym przewidziana została możliwość oddłużenia się związków samorządowych na zasadzie specjalnego postępowania.

Dla tego celu, jak również dla przeprowadzenia akcji oszczędnościowej powołane będą specjalne komisje oszczędnościowo - oddłużeniowe. Ponadto powołany będzie również Urząd Rozjemczy do Spraw Kredytowych Samorządu Terytorjalnego z siedzibą w Warszawie.

Komisje — będą miały za zadanie ustalanie planu oddłużenia poszczególnych związków samorządowych.

Plan oddłużenia, ustalony przez komisję, może przewidywać: całkowite lub częściowe umorzenie zaległych odsetek, obniżenie umownej stopy oprocentowania (nie niżej 4 i pół proc. a w wypadkach szczególnych nie niżej — 3 procent w stosunku rocznym, zawieszenie płatności odsetek do lat trzech, rozłożenie spłaty kapitału na raty, zawieszenie spłaty kapitału wierzycielności, wreszcie — w wyjątkowych wypadkach — zmniejszenie kapitału wierzycielności, z wyjątkiem wierzycielności instytucji kredytowych, wierzycielności, zabezpieczonych hipotecznie wierzycielności zagranicznych itd.

Dalsze artykuły rozporządzenia zawierają przepisy w sprawie postępowania przy ustalaniu i ogłoszeniu planu oddłużeniowego.

która obradowała w ciągu ubiegłej soboty i niedziel. Rezolucja ta, poza stwierdzeniem uprawiania przez endece demagogii i stwierdzeniem niejasności programu ludowców, poświęcona jest sprawie propozycji polskiej partii komunistycznej utworzenia wspólnego frontu socjalistycznego. Połączeniu akcji obu tych partii — jak stwierdza rezolucja P. P. S. — stoi na przeszkodzie taktyka komunistów, którzy w posunięciach swoich zmierzają do wywoływania rozłamu w szeregach P. P. S. zakładania jacełek komunistycznych itd.

Przypomnieć należy że w sprawie tej pertraktacje toczyły się już od kilku miesięcy. Toczyły się one również między komunistami a Bundem i zakończyły się zawarciem układu który w rezultacie został przez komunistów zerwany. Utworzenie więc — jak widać — wspólnego frontu lewicowego natrafia na duże przeszkody.

Zniżka ceny węgla

Warszawa (Tel. wł.) Jak się dowiadujemy sprawa o niższej cenie węgla o 12 proc. dla celów prywatnych i 15 proc. dla celów przemysłowych jest już zdecydowana ostatecznie, a oficjalny komunikat w tej sprawie ukazać się ma dziś lub jutro. (M)

Polsko-estońska Izba handlowa

Tallin (PAT.) Wczoraj odbyło się otwarcie polsko-estońskiej Izby handlowej w Tallinie. Na otwarciu obecni byli przedstawiciele miejscowych kół gospodarczych i rządu. Posiedzenie otworzył dłuższemu przemówieniem honorowy generalny konsul polski. Na przemówienie to odpowiedział chargé d'affaires Polski, życząc, aby nowoutworzona Izba przyczyniła się do ściślejszego jeszcze zbliżenia gospodarczego obu państw.

Unaradawianie nazwisk w Estonii

Tallin (PAT.) Prezydent państwa Paets podpisał dekret o estonizacji nazwisk. Dekret przewiduje, że w ciągu dwóch lat obywatele estońscy mogą zmieniać swe nazwiska o obcym brzmieniu na nazwiska estońskie z pominięciem dłuższych formalności i bez opłat podatkowych.

Aslurja broni się jeszcze

Madryt (Pat) Na mocy rozporządzenia władz wojskowych w Oviedo ruch uliczny dozwolony jest tylko do godz. 22. Obecnie ośrodkiem rewolucji jest miejscowość Mieres gdzie powstańcy zainstalowali fabrykę bomb. Bombardowanie z samolotów okolic Oviedo było tak gwałtowne że w wielu miejscowościach znaleziono niepochowane zwłoki ofiar bombardowania. Aresztowania trwają w dalszym ciągu.

Król Fuad wyzdrowiał

Kair (PAT) Profesor von Bergman po pomyślnym zakończeniu kuracji króla Fuada powrócił już do Niemiec. Król znajduje się już na drodze do znacznego polepszenia i niebawem za poradą profesora Bergmanna, przyjedzie ze swej letniej rezydencji w Aleksandrii do Kairu. Plan stworzenia regencji, która objęła funkcje króla staje się wobec tego bezprzedmiotowym.

Kara śmierci przez otrucie

Ryga (Tel. wł.) Z Tallina donoszą, że kretem prezydenta wprowadzono w Estonii nowy system karny w którym specjalnie interesujące są postanowienia w sprawie wyzywiania karv śmierci. Kara śmierci wyżywiania będzie w Estonii w przyszłości pod nadzorem prokuratora. Jeżeli skazany wyzywianie otrucia się, to dyrektor więzienia da katowi rozkaz odania skazanemu trupa.

Wyjęci spod prawa

Sofja (PAT.) Rząd bułgarski ogłosił stanowienie stawiające poza prawem 600 członków organizacji rewolucyjnej macedońskiej, której przywódca Michajłow jest w dalszym ciągu poszukiwany przez władze bezpieczeństwa. Na mocy powyższego rozporządzenia, każdy z obywateli może bezkarnie zabić usuniętych poza nawias prawa rewolucjonistów.

NOWE POSTANOWIENIA DLA REZERWY w ustawie o powszechnym obowiązku wojskowym

Od dnia 8 października br. weszło w życie rozporządzenie wykonawcze do ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym, ogłoszone w „Dzienniku Ustaw” Nr. 83 z dnia 24 września b. r.

Ponieważ w rozporządzeniu tem są ustępy, odnoszące się także do b. wojskowych — podajemy je poniżej:

Oficerowie podoficerowie i szeregowcy rezerwy, którzy w okresie przebywania w rezerwie odnieśli uszkodzenie zdrowia, czyniące ich nieodpowiedni do kategorii A, mogą składać u właściwego powiatowego komendanta uzupełnień pisemne prośby o zmianę kategorii zdolności do służby wojskowej. Do takiego podania musi być dołączone świadectwo urzędowego lekarza, stwierdzające te okoliczności. Na podstawie podania powiatowy komendant uzupełnień wdraża postępowanie rewizyjno-lekarskie w myśl wojskowych przepisów rewizyjnych.

Odroczenie terminu ćwiczeń wojskowych do roku następnego lub przesunięcia ćwiczeń

na inny termin w tym samym roku kalendarzowym może nastąpić w razie obłożnej choroby powołanego, w razie konieczności wyjazdu zagranicę w celach naukowych, przemysłowych, lub kuracyjnych, w ważnych sprawach, które zaszyły w rodzinie powołanego, a które wymagają jego obecności i w innych nadzwyczajnych przypadkach, określonych przez ministra spraw wojskowych. Prośby o odroczenie ćwiczeń oficerowie i podchorążowie rezerwy wnoszą do dowódcy swojej formacji ewidencyjnej, a podoficerowie i szeregowcy do właściwego powiatowego komendanta uzupełnień. Prośby takie muszą być składane przynajmniej na cztery tygodnie przed terminem ćwiczeń. Osoby, korzystające z odroczeń ćwiczeń wojskowych muszą je odbyć w roku następnym. Powtórne odroczenie może udzielić w drodze wyjątku tylko dowódca okręgu korpusu.

Oficerowie, podoficerowie i szeregowcy rezerwy, zamieszkali stale zagranicą, nie podlegają powołaniu na ćwiczenia wojskowe.

„Jednolity front“

komunistyczno - socjalistyczny

Od kilku miesięcy prowadzone są w Polsce z inicjatywy partii komunistycznej pertraktacje z partiami socjalistycznymi o t. zw. jednolity front komunistyczno - socjalistyczny. Jak wiadomo, władze naczelne PPS (CKW) zajęły w tej sprawie stanowisko negatywne. I tylko żydowska socjal - demokratyczna partia „Bund” wyraziła zgodę na utworzenie jednolitego frontu. Było to niejako konsekwencją wystąpienia „Bundu” z II międzynarodówki, do czego „Bund” został zmuszony.

Jak się okazało kokietowanie komunistów przez „Bund”, w układzie z komunistami, opartym na zasadach porozumienia soc. - komunistycznego we Francji, srodze zawiodło żydowska soc. - demokracja. Bo oto po długich pertraktacjach KPP zlekceważyła „Bund” i przez wykreślenie poprawki do zawartego już układu zerwała

„Jednolity front“.

„Bund” w układach z komunistami usiłował „reprezentować” nieomal cały socjalistyczny ruch polski i pozostawiał nawet taskawie furtkę dla PPS., wyrażając nadzieję, że władze PPS. „opamiętają się” i przejdą wreszcie na socjal-komunistyczny front.

Na policzek, zadany „Bundowi” przez K. P. P. egzekutywa „Bundu” ograniczyła się do oświadczenia, „piętnującego obłudną taktykę komunistów” i „ustalającego odpowiedzialność za niedojście do skutku jednolitego frontu”.

Tak bywa zwykle, gdy się chce gwałtem zakradać na obce podwórko. Stwierdza się wtedy jedynie własna bezsilność.

Faktem jest, że „Bund” w rezultacie odepchnięty został zarówno przez Polską Partię Socjalistyczną, jak i przez Komunistyczną Partię Polski. Cheć zasiadania na dwóch stołkach źle się żydowskiemu „Bundowi” przysłużyła.

Z Warszawy telefonuje (M.): Wczoraj ogłoszone zostały uchwały Rady naczelnej P. P. S. — C. K. W.

Obniżenie kaucji dla aferzystów żyrardowskich

BOUSSAC ANI PALCEM NIE KIWAŁ

żeby uwolnić z więzienia swoich dyrektorów

Wobec powrotu do Warszawy sędziego Demanta, który w toku śledztwa w sprawie żyrardowskiej wyjeżdżał do Gdyni, w celu dokonania ekspertyzy bawełny sprowadzanej do zakładów żyrardowskich, w sobotę odbyła się konferencja obrońców aresztowanych dyrektorów Vermeerscha i Caena z władzami sądowymi, w sprawie zwolnienia za kaucjami osadzonych w więzieniu. Jak się dowiadujemy, władze sądowe wyraziły zgodę na obniżenie kaucji do 3 i pół miliona zł. za dyrektora Vermeerscha oraz do 200 tys. zł. za dyr. V Caena.

Obrońcy aresztowanych oświadczyli, że rodziny ich klientów nie mogą złożyć większych kaucyj, jak po 100 tys. franków. Rodziny, według słów obrońców, ofiarowały

wszystkie posiadane oszczędności. Jak slychać, z pomocą dyr. Vermeerschowi ma przyjść jego brat zamieszkały w Paryżu, Michel Vereersch, zaś na kaucję dyr. Caena ma złożyć się jego ojciec.

W tych warunkach wydaje się, że sytuacja aresztowanych dyrektorów na dłuższy przeciąg czasu nie ulegnie zmianie. Należy dodać, że obrońcy dyr. Vermeerscha wskazują na fakt rzekomego pogorszenia się stanu płuc ich klienta, wskutek przebywania w więzieniu.

Mocodawca aresztowanych Marceli Bousac nie kwapi się mimo to przyjść z pomocą swym wiernym i zaufanym pracownikom którzy działali w myśl jego poleceń i znaleźli się za kratami więziennymi.

MANIFESTACJA PARLAMENTU WĘGIERSKIEGO NA CZEŚĆ POLSKI

Budapeszt (PAT.) Wczoraj odbyło się pierwsze powakacyjne posiedzenie parlamentu węgierskiego. Kiedy w kuluarach parlamentu ukazał się premier Gömbös, powitały go owacyjnie wszystkie partie. W ciągu posiedzenia p. Lang w imieniu rządowej partii jednocy powitał premiera Gömbösa. M. in. p. Lang powiedział: *Specjalna radość napęłała partje Nar. Jedności fakt, że przez Radv Min. odwiedził właśnie bratni naród polski, z którym w ciągu dziełw łączyla nas zawsze przylajni i który nigdy nie wystepował przeciw nam. Podróż prezesa Radv Min. spewnością przyczynila się do tego, aby jeszcze bardziej zacieśnić przylazne stosunki, istniejące między obu narodami. Oświadczenie to cała Izba bez wzgledu na partje przylala goracymi oklaskami i okrzykami na cześć Polski*

GOEMBOES NIE POJECHAŁ NA WYPRAWĘ POLITYCZNA

Budapeszt (PAT.) Dzienniki węgierskie omawiają w dalszym ciągu obszernie podróż premiera Gömbösa do Polski.

Prasa zwraca specjalną uwagę na wizytę premiera węgierskiego u Marszałka Piłsud-

skiego. Szereg dzienników podkreśla doniosłą rolę Marszałka Piłsudskiego, którego praca popchnęła Polskę na drogę wspaniałego rozwoju, pozwalając jej zająć jedno z decydujących stanowisk w polityce europejskiej.

„Fueggetlenseg“ pisze, że wizyta Gömbösa obserwowana była przez prasę całej Europy ze zrozumiałym zaciekawieniem, a czasem nawet z wielkim zdenerwowaniem. Podczas przyjęcia Gömbösa w Polsce zarówno społeczeństwo jak i polscy meżowie stanu okazali premierowi węgierskiemu tyle niezwykłej serdeczności, że poważnie można liczyć na trwałe utrzymanie wzajemnych stosunków. — Wizyta Gömbösa ma również wielkie znaczenie dla pokoju europejskiego. Odwiedziny jego w Warszawie udowodniły że w dzisiejszej chorej i rozhisteryzowanej politycznie Europie można doprowadzić do zblżenia narodów nie obsługując się przytem tajemnymi paktami i umowami wojskowymi. Europa mogła teraz przekonać się, że Gömbös nie pojechał do Warszawy na wyprawę polityczną, ani też nie było jego celem zawieranie jakichś paktów, ale że jechał do Polski jako człowiek dobrej woli by przylszyć się do utrwalenia pokoju w Europie.

KOLONJE LECZNICZE DLA NIEZAMOŻNEJ MŁODZIEŻY

Kolonje letnie dla dzlatwy i młodzieży szkolnej cieszą się z roku na rok coraz większą popularnością nie tylko wśród samej młodzieży, ale także i wśród starszego społeczeństwa, które zaczyna należycie doceniać tę akcję. Wyrazem tego są liczne kolonje, tworzone i prowadzone przez zrzeszenia rodzicielskie w szkołach powszechnych i średnich. Władze szkolne dają również do uruchomienia jaknajwiększej liczby kolonij, organizując je bądź w zakresie jednej szkoły, bądź też jako kolonje międzyszkolne. Typem ostatnio wspomnianych kolonij na terenie Okręgu Szkolnego Poznańskiego są kolonje lecznicze organizowane przez Kuratorium Okręgu Szkolnego dla dzieci, potrzebujących leczenia klimatycznego, solankowego lub morskiego.

W czasie ubiegłych wakacyj Kuratorium urządziło 3 kolonje lecznicze: w Inowrocławiu, w Rabce, oraz w Jastarni. Na kolonje w Inowrocławiu przyjęto 51 dzieci (20 chłopców, 31 dziewcząt), w Rabce 54 dzieci (23 chłopców, 31 dziewcząt) oraz w Jastarni 140 dzieci (44 chłopców i 96 dziewcząt).

Dzieci na kolonjach miały zapewnione prócz higienicznych warunków pobytu pod względem mieszkaniowym, bardzo treściwe odżywianie 5-ciorazowe dziennie oraz leczenie. Odżywianie obok leczenia stanowiło główną troskę kiero-

wnictw kolonij. Dla przykładu podamy jednocydniową przeciętną rację głównych środków spożywczych dla jednego dziecka. I tak np. w Rabce każde dziecko otrzymywało dziennie: 335 gr chleba i bułek; 0,8 litra mleka, 295 gr mięsa; 850 gr jarzyn, 150 gr cukru oraz 170 gr tłuszczu, nie licząc rozmaitych dodatków, jak owoce, jagody itd. W Jastarni racje te wynosiły przeciętnie następujące ilości: chleba — 780 gr, mleka 1,55 litra dziennie, mięsa — 350 gr, jarzyn — 600 gr, cukru — 150 gr, tłuszczu — 168 gr.

Leczenie polegało przede wszystkim na zastosowaniu kąpeli solankowych inowrocławskich i rabczańskich, kąpeli morskich oraz inhalacyj. Leczenie odbywało się pod opieką stałych lekarzy kolonijnych mianowicie: p. dra H. Goca w Rabce, p. dra Nickelmana w Inowrocławiu, p. dra B. Skokowskiego i p. dra M. Kamzówny w Jastarni.

Ogółem młodzież szkolną przebywająca na kolonjach w Rabce i Inowrocławiu wzięła 1090 kąpeli solankowych oraz 104 inhalacje. Kąpiele morskie oraz plażowanie, prawie codzienne było udziałem dzieci przebywających nad morzem. Stan zdrowia młodzieży poprawił się znacznie, zgodnie z orzeczeniami lekarzy kolonijnych, jakkolwiek dla niektórych dzieci potrzebne będzie jeszcze spędzenie 1 lub nawet 2 sezonów w uzdro-

wiskach.

Wysokość opłat za pobyt dzieci na kolonjach była różna, zależnie od stanu zamożności: od 148 zł do 20 zł za pełny pobyt 5-ciotygodniowy włącznie z przejazdami. Dzięki znacznej subwencji Urzędu Wojewódzkiego Poznańskiego, drobnej subwencji Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego oraz dzięki istnieniu Funduszu Stypendjalnego Kolonij Letnich w Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznańskiego, który tworzy się przez groszowe składki dzieci szkół powszechnych oraz przez inicjatywę młodzieży 8 klas gimnazjalnych. Kuratorium mogło umieścić w r. b. 91 dzieci bezpłatnie na wszystkich wspomnianych kolonjach.

Koszt ogólny kolonij wynosił w Rabce — 8.931 zł, w Jastarni — 9.489 zł oraz w Inowrocławiu — 3.910 zł czyli razem kolonje lecznicze Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznańskiego kosztowały w r. 1934 — 22.330 zł. Żywnienie samo na wszystkich kolonjach kosztowało: 11.823,69 zł; leczenie i opieka lekarska 2.247 zł; resztę wydatków obejmują przejazdy kolejowe, urządzenia i inwestycje niezbędne przy każdorazowym pobycie dzieci na kolonjach, opał, pranie, administracja, służba itp. Stały nadzór rzeczowy i higieniczny nad kolonjami w Rabce, Inowrocławiu i Jastarni sprawowali wizytatorowie higieny Kuratorium Okręgu Szkolnego dr. J. Cioskowski i dr. M. Godycki, a prócz tego wglądali w życie kolonij od czasu do czasu i inni wizytatorowie.

Kolonje w Rabce i Jastarni wizytował również osobiście Kurator Okręgu Szkolnego dr. Pollak.

Przed wyborami do sowietów

Moskwa (PAT.) Ogłoszono rozporządzenie centralnego komitetu wykonawczego ZSRR w sprawie norm reprezentacji w wyborach do Sowietów miejskich i okręgowych w Rosji. Normy te są różne, zależnie od gęstości zaludnienia. W miastach, liczących poniżej 3 tys. mieszkańców wypada jeden deputowany na 15—20 wyborców. W miastach od 400 do 550 tys. mieszkańców — jeden deputowany na 400 do 500 wyborców. W Moskwie i Leningradzie jeden deputowany wypada na 1500 wyborców.

Ambasador, który ma szczęście

Hawana. (Pat) Na ambasadora St. Zjedn. Caffery dokonano piątego już w ciągu 4 miesięcy zamachu. I tym razem zamach nie udał się. Aresztowano 5 osób.

709 km. na godzinę

Rzym. (Pat) Lotnik Angello pobit swój własny rekord światowy w szybkości lotu na wodnopłatawcu, ustając na przestrzeni 12 km szybkość przeciętną 709 km 34 m na godzinę. Poprzedni jego rekord wynosił 682 km

Nowy lot Piccarda do stratosfery

Detroit (USA.) (PAT.) Wczoraj o godzinie 11,58 w obecności 40 tysięcy osób prof. Piccard, któremu towarzyszy małżonka, wystartował do lotu stratosferycznego. Balon wznosił się do góry bardzo szybko i po osiągnięciu kilkuset metrów skierował się na południowy zachód. Pojemność balonu wynosi 16.990 mtr. sześć.

Nowy Jork (PAT.) Piccard wylądował w miejscowości Cadix w st. Ohio. Powłoka balonu jest rozdarta. Piccard i jego żona czują się doskonale. Instrumenty nie zostały uszkodzone. Osiągnięto wysokość 16,000 m.

S. O. S. — sygnałem ratunku wezwał pomocy u Wysp Filipińskich okręt-cysterna „Doheny”, któremu burza zerwała mostek kapitański i ster. Kilka okrętów udało się na ratunek

Pewna firma w Norymberdze umieściła na listach napis, że odpowiedzialność za straty wynikłe z ew. dewaluacji marki ponosi kupujący. Za to prezydent polski kazał aresztować członka sądu handlowego i prezesa wydziału w tej firmie

Samolot wojskowy wpadł pod Paryżem na przewodniki elektryczne i splonął. Dwaj lotnicy zginęli na miejscu.

Zmarł poseł do parlamentu angielskiego Samuel, uchodzący za jednego z najbogatszych ludzi Europy.

Nowa linja kolejowa, o wielkim znaczeniu gospodarczym i strategicznym budują władze japońskie w Mandżurji

Na dzień 6 listopada zwołane zostały obie Izby francuskie.

Wyścig Londyn — Australia

TRIUMF PILOTÓW HOLENDERSKICH

NA ZWYKŁYM PŁATOWCU KOMUNIKACYJNYM ZDOBYLI II MIEJSCE

Londyn (Tel. wł.) Lotnicy holenderscy Parmentier i Moll, którzy dostali się na ostatnim etapie w obręb burzy i po dłuższym błędzeniu musieli wylądować w nocy na placu wyścigowym w miasteczku Alburg, wystar-



ZWYCIĘZCA LOTU ANGLJA — AUSTRALJA
Gigantyczny wyścig Londyn — Melbourne wygrali Anglii C. W. A. Scott i T. Campbell Black na samolocie do Harlland „Comet”. Przestrzeń 20.000 km. przebyli lotnicy w rekordowym czasie 70 godz. i 59 minut, zdobywając złoty puchar Me. Robertson'a i 10.000 funtów nagrody. — Na zdjęciu widzimy zwycięskiego pilota Scott'a.

towali o godzinie 0,55 do odległego już o niecałe 300 klm. Melbourne i wylądowali tam szczęśliwie dzisiaj o g. 1,52 (czas europ.).

Temsamem Holendrzy zajęli drugie miejsce w wyścigu, wyprzedzając Amerykanów o niecałe trzy godziny.

III miejsce zajęli Amerykanie Tamer i Pangborn którzy wylądowali w Melbourne o godz. 4,36 (czas europ.).

Jak z Albury donoszą mieszkańcy miasteczka pracowali do godz. 22,30 nad wydobywaniem maszyny holenderskiej z rozmołonej ziemi, w której głęboko się wryła.

Parmentier oświadczył, że próbował dwukrotnie wydostać się z obrebu burzy i huraganu, w jakie się na ostatnim odcinku dostali ale grad, pioruny i deszcz zmusiły go do zawrócenia. Skrzydła samolotu po wylądowaniu pokryte były warstwą lodu.

Obecnie wiec stan gigantycznego wyścigu przedstawia się następująco:

trzy maszyny: angielska, holenderska amerykańska dotarły już do Melbourne.

Jeden aparat angielski uległ katastrofie w południowej Italii, a sześć, w tem dwa angielskie, jeden holenderski, jeden amerykański, jeden australijski i jeden z Nowej Gwinei, wycofało się.

10 maszyn znajduje się jeszcze w drodze Jeden samolot angielski znajduje się nad jeziorem Timor, dwa nowozelandzkie i dwa brytyjskie znajdują się w Indjach. Do Indji wschodnich dotarły pozatem aparaty: amerykański i australijski.

Dwa samoloty angielskie znajdują się jeszcze w Europie.

Londyn (Tel. wł.) Zwycięstwo Scotta i Black'a, którzy w niecałe trzy dni oblecieli półkuli ziemskiej witane jest przez prasę angielską z entuzjazmem. Czynione są różne porównania, które potęgują doniosłość tego wyczynu.

Parowiec — pisze jeden z dzienników, który w piątek, na 12 godzin przed startem lotników, wyruszył z Anglii, przybędzie do Brisbane dopiero w końcu przyszłego miesiąca, 26 listopada. W Bagdadzie czytać można było w sobotę wieczorem dzienniki wydane tego samego dnia rano w Londynie, co nawet dla wielu miejscowości w Szkocji jest niemożliwe.

Wicekról Indji czytał w poniedziałek w swoim pałacu w Delhi „Times'a” z soboty, co zdarzyło mu się napewno poraz pierwszy w życiu.

Zainteresowanie lotem obecnie już osłabło, próbuje się za to wyciągnąć praktyczne wnioski z wyścigu.

„Daily Telegraph” pisze, że nie umniejszając wyczynu samolotu wyścigowego Scotta i Blacka, szczególny podziw należy się wyczynowi lotników holenderskich, którzy lecili na zwykłym samolocie komunikacyjnym, wioząc trzech pasażerów i pocztę, a mimo to zmuszeni do częstszego lądowania w celu uzupełnienia paliwa dotrzymali kroku samolotom wyścigowym, dając mu się wyprzedzić za ledwie o godzinę.

Melbourne (PAT.) Lotnicy Scott i Black, którzy wylądowali na lotnisku miejscowym, stali się przedmiotem gorących owacyj. Zwycięscy lotu Londyn — Melbourne, byli jednak zbyt zmęczeni i wyczerpani, aby mogli reagować na gorące przywitanie. Przedewszystkiem zaś oświadczyli, iż prawie nic nie słyszą gdyż tak ogłuchli od huku motoru. Obaj są spragnieni snu.

RADOŚĆ W HOLANDJI

A msterdam (Tel. wł.) Zajęcie drugiego miejsca przez lotników holenderskich w wielkim wyścigu Londyn — Melbourne podane tu do wiadomości o 2,40 w nocy wywołało wśród mieszkańców niebawmy entuzjazm.

Premier Colijn oświadczył: chociaż jesteśmy pełni podziwu dla świetnego wyczynu lotników angielskich Scotta i Black'a to sądzę jednak, że wyczyn Parmentiera i Molla na aparacie Uiver, lecących z pasażerami i dwoma ładunkami (poza pilotami) oraz pocztą ma dla międzynarodowej komunikacji lotniczej dużo większe znaczenie.

Fakt, że zwykły samolot komunikacyjny mógł nawiązać walkę z samolotem wyścigowym jest uderzającym. (Ar.)

Z DNIA

Dramat w opustoszałym kiosku.

W pustym kiosku „Rodziny Rezerwistów” w Orłowie Morskiem, zamkniętym na okres zimowy, a sterczącym samotnie na opustoszałym nabrzeżu, znaleziono zwłoki młodego mężczyzny z rewolwerem w rękę i przestrzeloną skronią oraz młodej kobiety z dużą raną w piersiach.

Na podstawie podanego wykazu osobistego ustalono, że mężczyzna zabitym był Chait Lew, wyznania mojżeszowego, urodzony w roku 1908 w Kowlu, ostatnio zamieszkały w Warszawie przy ul. Targowej 66. Energiczne śledztwo ustaliło, iż zamordowaną towarzyszką samobójczy Lwa Chaita była jego żona Iwonna z domu Patul. W kartce meldunkowej, którą wypełniło młode małżeństwo przed paru miesiącami, wprowadzając się do jednego z domów na przedmieściu gdyńskim Chait napisał, iż jest wyznania mojżeszowego, z zawodu urzędnikiem prywatnym, a jego żona grecko-katoliczka, urodzona w Stryju i studentka Szkoły Sztuk Pięknych w Warszawie. Młode małżeństwo pozostawało od dłuższego czasu bez pracy. Bezradni i zrozpaczeni postanowili opuścić Gdynię i poszukać szczęścia w Gdańsku. Granicy Gdańska jednak nie przekroczyli, popełniając samobójstwo w Orłowej. (M.)

Zbiorowe samobójstwo.

W Warszawie w willi inż. Skąpskiego przy ul. Uniwersyteckiej, popełniły zbiorowe samobójstwo trzy młode kobiety: służąca 24-letnia Karolina Wieczorkiewiczówna, 25-letnia Julia Szymczakówna również służąca i 16-letnia Ziembička, uczennica szkoły handlowej.

Do desperackiego kroku Wieczorkiewiczównę skłonił zawód miłośny, Ziembičką złe postępy w nauce. Przyczyny śmierci Szymczakówny nie ustalono.

Nowy przeor na Jasnej Górze.

Przeorem OO. Paulinów na Jasnej Górze wybrany został O. Norbert Motylewski, dotychczasowy kustosz klasztoru. Nowowybrany przeor jest warszawianinem i przez pewien czas był kapelanem zgromadzenia SS. Szarytek w Warszawie. Do klasztoru OO. Paulinów wstąpił w roku 1925 i przez cztery lata pastował urząd kustosza klasztoru.

Zniesienie linii lotniczej Warszawa — Gdańsk.

Potwierdza się wiadomość podana przez nas przed dwoma tygodniami o zniesieniu z dn. 1 listopada br. linii lotniczej Warszawa — Gdańsk. Jak się dowiadujemy podjęta zostanie z przyszłym rokiem komunikacja lotnicza na li-

nii Warszawa — Gdynia (Lotnisko w Rumii Zągorze). Plan ten stoi w związku z zamierzeniem uruchomienia komunikacji lotniczej między Gdynią a Sztokholmem.

Strajki w Polsce.

Według wiadomości statystycznych, w drugim kwartale br. było w Polsce 288 strajków w 1922 warsztatach pracy. Strajkowało 68 630 robotników. 190 strajków dotyczyło plac. Strajków wygranych całkowicie lub częściowo było w tym okresie 195.

W porównaniu z drugim kwartałem r. ub. liczba strajków wzrosła o 65 proc., co wskazuje na zaostrzenie się walki ekonomicznej między klasą robotniczą a przemysłowcami.

Badania komisji geologicznej.

Za parę dni wróci do Warszawy z różnych miejscowości kraju 15-tu geologów, którzy z ramienia państwowego instytutu geologicznego przeprowadzili badania w terenach kruszonośnych. Dokonali oni szeregu doniosłych odkryć. W pow. miechowskim trafiono na bogate złoża siarki, pod Nową Słupią w województwie kieleckim obok pokładów siarki odkryto wysoko wartościowe rudy żelazne syderytowe.

Ludzie z piekła.

W Dobryniu nad Drwęcą mieszkał chory na gruźlicę handlarz, Josek Ruina wraz z żoną i jedenastoletnią córką.

Młoda żona robiła mężowi ciągle wymówki, że jest chory, że nic nie zarabą, przestała dbać o dom, a nawet buntowała przeciwko niemu córkę. Dziewczynka podburzona przez matkę, wymyślała ojcu, drwiła z jego kaszlu, zatrutowała życie choremu człowiekowi.

— Chciałabym, żebyś zdechl — oświadczała niejednokrotnie.

Ruina postanowił zemścić się na żonie i dziecku. Korzystając z snu córki, podszedł do niej i zaczął ją bić odważnikami po rękach i głowie, oblał jej twarz esencją octową, a następnie poderżnął gardło.

Gdy na miejsce straszliwej zbrodni przybyła policja, znalazła trup dziecka, jego matkę, wiążącą się w histerycznym ataku i morderce w stanie tak ciężkim, że trzeba było odwieźć go do szpitala, gdzie zmarł po kilku godzinach.

Zameczek P. Prezydenta w Krynicy

W parku zdrojowym w Krynicy opodal nowego Domu Zdrojowego prowadzone są roboty nad wykończeniem siedziby wypoczynkowej dla Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. Będzie to zameczek w pięknym nowoczesnym stylu. Budowa zostanie ukończona z wiosną przyszłego roku.

DZIAŁ URZĘDOWY**W SPRAWIE SZCZEPIEŃ OCHRONNYCH PRZECIWKO BŁONICY (DYFTERJI).**

podaje Starostwo do wiadomości, że z powodu pojawienia się znaczniejszej liczby wypadków błonicy odbywać się będą publiczne szczepienia ochronne przeciw błonicy (dyfterji).

W Świecy w szkole w piątek, dnia 26 października o godzinie 2 popołudniu i w piątek, dn. 31 listopada o godzinie 2 popołudniu.

Szczepieniu powinny podlegać wszystkie dzieci od roku do lat 16, które nie przechodziły jeszcze błonicy (dyfterji). Z sposobności przeprowadzenia szczepień ochronnych w Świecy powinny korzystać bezwarunkowo i dzieci z wiosek okolicznych, przedewszystkiem z Huty.

Dalej przypomina rodzicom Starostwo, że dzieci z Ostrowa i okolicy mają sposobność podania się szczepieniu co wtorek i piątek od godz. 3 — 5 w stacji opieki nad matką i dzieckiem w Ostrowie przy ul. Koszarowej. Dalsze miejsce szczepień poda Starostwo do wiadomości w najbliższym czasie.

Za Starostę Powiatowego: **Dr. Michalski,**
Lekarz Powiatowy.

KRONIKA MIEJSCOWA

Kalendarz rzym.-kat.
Czwartek Kryspina
Piątek Ewarysta P. M.
Kalendarz słowiański
Czwartek Samomysł,
Piątek Lutosław
Słońce wschód 6,17
zachód 16,25
Księżyc wschód 17,41
zachód 10,29

Dyżur nocny z czwartku na piątek pełni dr. Chmiel — ul. Kościelna 2 — tel. 246 — Apteka Stara — Rynek — tel. 96.

KINO APOLLO: „Książę Arkadi”.
KINO CORSO: „Platynowa blondynka”.

CUKIERNIA POZNAŃSKA poleca dobrą kawę i wyborowe ciastka. Spotkanie towarzyskie. Koncert radjowy.

RUCH LUDNOŚCI.

Urodzenia: syna: sekretarz adwokacki Jan Motylewski; córkę: stolarz Józef Teodorczyk, robotnik Stanisław Wojcieszak.

Zgon: rolnik Józef Godziszewski z Smardowa — 49 lat.

NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE MIEJSKIEGO P. W.

W dniu 20 października br. odbyło się nadzwyczajne walne zebranie MPW w sali domu Strażackiego przy ul. Staszycza. Zebranie zajął prezes p. burmistrz Cegiella, witając na wstępie p. kpt. Zakrzewskiego z 25 PAL., który przybył celem wygłoszenia wykładu o gazach bojowych. Wykład uwysłuchali zebrani z wielkim zainteresowaniem. Wskazując na skutki przyszłej wojny gazowej, wezwał prelegent zebranych do gremjalnego popierania idei LOPP, która ma na celu zapewnić każdemu uobywatelowi i państwu bezpieczeństwo.

Następnie przystąpiono do porządku obrad. Jako pierwsza wysunęła się sprawa przyłączenia pracowników administracji miejskiej do M. P. W. W gorących słowach zaapelował pan burmistrz do pracowników administracji miejskiej, aby się zaszeregowali w M. P. W. W wywiązanej dyskusji sprzeciwów żadnych nie stawiano, wobec czego przyłączenie administracji miejskiej do M. P. W. stało się faktem dokonaniem.

W toku dalszych obrad przystąpiono do sprawy podwyższenia składek miesięcznych. Ze względu na bardzo niski stan materialny M. P.

W, który był dotychczas hamulec w rozwoju organizacji, postanowił zarząd podwyższenie składek miesięcznych. Dyskusja na ten temat była bardzo ożywiona i szeroka, w rezultacie której poddano pod głosowanie wnioski p. Edm. Nowakowskiego, który też większością głosów przeszedł. Składki będą obecnie wynosiły: dla zarabiających do 100 zł. 25 groszy, do 200 zł. 50 gr., ponad 200 zł. 1 zł. miesięcznie.

P. burmistrz zapowiedział zebranych, że jego staraniem będzie uzyskać również pewien fundusz na cele M. P. W. z budżetu administracyjnego gminy miejskiej (Ostrów, na pokrycie wydatków niezbędnych do rozwoju organizacji a nie znajdujących pokrycia z własnych składek. Kierownicy poszczególnych sekcji zdali sprawozdanie z dotychczasowej działalności zachęcając zebranych do ubiegania się o POS, i Państwową Odznakę Strzelecką jeszcze w bieżącym sezonie.

W końcu wezwał prezes zebranych do solidarnej współpracy w szeregach M. P. W., Po blisko 3-godzinnych obradach, solwował prezes zebranie.

Zawody Strzeleckie o O. S. II i III kl.

I m. Ratajczak Jan Pol. Kl. Sport Ostrow z wynikiem 93 na 100 możliwych. II m. Janik Franciszek Pol. Kl. Sport. Ostrow z wynikiem 92 na 100 możliwych. III m. Maroszek Michał Pol Kl Sport. Ostrow z wynikiem 91 na 100 możliwych.

Udoskonalenie sieci telefonicznej

Dla usprawnienia ruchu telefonicznego przez zmniejszenie uszkodzeń w sieci miejskiej i dla udostępnienia założenia telefonu za zniżoną opłatą (począwszy od 10,— zł.) tym, którzy go jeszcze nie mają w domu czy w biurze — przystąpił Urząd telefoniczno - telegraficzny z dniem 22 bm. do skablowania telefonicznej sieci miejskiej. Ostrow.

Znikną w ten sposób wiszące nad dachami budynków pasma przewodów telefonicznych, a tamsamem zostaną odciążone częściowo stojaki dachowe.

Każda przeróbka powoduje jednak zakłócenie dotychczasowego stanu w czasie wykonywania robót i dlatego Urząd telefoniczno - telegraficzny zwraca się do Sz. P. T. Abonentów telefonicznych o wyrozumienie w wypadkach krótkich przeszkód w rozmowach telefonicznych.

Zagadnienie paszy na zimę

Niezmiernie ważne zagadnienie zaopatrzenia gospodarstwa rolnego we własne takie pasze sypkie, na okres przednowkowy i posuchowe, rozwiązuja tanie silosy czyli doły kłobocze glinobite, które pozwalają rolnikowi w pełni użyć wszelki nadmiar pasz zielonych i specjalnie na ten cel uprawiać roślin pastewnych.

Wzrostek dobrych pasz z własnego gospodarstwa z umiejętnym ich zastosowaniem, to najlepszy sposób polepszenia produkcji zwierząt i uczynienia jej nawet w czasach kryzysu opłacalna.

Wielu rolników nietylko dobrze w polu robi, ale szczególną troską chodzi koło inwentarza nie upatrując w nim najpewniejsze jeszcze źródło swoich dochodów.

Wzrostek Rolnicza, chcąc zapoznać szerszy ogół rolników pow. ostrowskiego z budową takich silosów glinobitych, organizuje w sobotę 27. bm. oraz w poniedziałek, dnia 29 bm. od 8 rano do zmroku przy drodze Pleszew - 10 praktyczny pokaz budowy takich glinobitych dołów kiszonkowych. Wstęp bezpłatny — wszelkie informacje udzielone będą na miejscu. Jeszcze w roku bieżącym szkoła za nieopłatą wypożyczać będzie formę do budowy silosu.

Wszystkich zainteresowanych na sobotę (27. bm.) i poniedziałek (29. bm.) uprzejmie zapraszamy.

Dyrekcja Szkoły Rolniczej.

OGŁOSZENIA

Zabawa policyjna. Dowiadujemy się, że Rona Policyjna urządza w dniu 3 listopada zabawę policyjną w sali hotelu „Polonia”. Wstęp na zabawę za zaproszeniami, które komite zabawy w najbliższym czasie rozpocznie wysyłać, przy Rodziny Policyjnej są zawsze bardzo

udatne, a zatem należy się spodziewać, że i tym razem komitet dołoży starań, aby zabawa wypadła dobrze, a publiczność starania te odpowiednio poprze, przybывая na nią licznie. Dochód przeznaczony zostanie na cele społeczne.

Kwiaty na licytacji. Na Starym Targowisku sensacje wywołała sprzedaż kwiatów doniczkowych przez urzędników urzędu skarbowego. — Kwiaty te zostały rozprzedane po kilkanaście groszy za doniczkę.

Kurs przygotowawczy do egzaminu z materiału 7-tnio klasowej szkoły powszechnej rozpocznie się z dniem 6 listopada 1934 roku. Zgłoszenia przyjmuje do 1 listopada br. kierownik szkoły powszechnej im. Tad. Kościuszki.

Strzec się cyganek. Do składu p. Bodajewskiej weszły dwie cyganki, chcące swoim zwyczajem wyłudzić pieniądze za wróżenie. Ponieważ tą drogą nie nie wskuraty, wychodząc ze składu skradły kilka kilogramów cukru.

Kradzież mieszkaniowa. Przez wybiecie szyby dostał się złodziej do mieszkania Neuchause-ra Borucha, zamieszkałego przy ul. Raszkowskiej i skradł dwa zegarki i inne przedmioty, wartości ponad 100,— zł. Dochodzenia w tej sprawie prowadzi policja.

Z POWIATU I OKOLIC**GARKI.**

Wstęp uczniów gimnazjum ostrowskiego. Straż Przednia zorganizowana przy gimnazjum męskim w Ostrowie urządziła pod kierownictwem p. Karlińskiego imprezę, w której udział wzięli pp. Konopiński, bracia Stawowy, Kolodziej, Szloch i Kazimierz. Mimo obfitego programu impreza wypadła nadzwyczajnie dobrze, młodzież wywiązała się ze swego zadania znakomicie, a taktem i zachowaniem potrafiła ująć licznie zebraną publiczność. Na uznanie zasługują uczniowie, należący do „Straży Przedniej”, poświęcający wolny czas na przygotowanie imprez w wioskach granicznych. W zrozumieniu doniosłych celów społecznych nauczycielstwo miejscowe starało się ułatwić zorganizowanie w miejscu imprezy urządzanej przez dzielną młodzież. (M).

ODOLANÓW.

Wylew Baryczy. Jak rok rocznie, tak i obecnie — jesienią — rzeka Barycz z powodu nadmiaru wód, wystąpiła z brzegów, rozlewając się szeroko na okoliczną łąki, nie wyrządzając jednakże żadnych szkód. — J. D.

Zabawa. W minioną niedzielę, 21. bm. na sali p. Kempskiego — urządzono zabawę tańczącą, podczas której przygrywała orkiestra 60 pp. Z powodu nie wysłania zaproszeń i małej propagandy i reklamy zainteresowanie b. małe. J. D.

Rozław w harcerstwie. Harc. gromada żeglarska przy drużynie im. Stef. Czarnieckiego, przekształcona z harc. zastępu kajakowców — na okres próbny — 3 miesięcy — została z dn. 15 września br. przez drużynowego J. Wojtasika rozwiązana, a członków także chciano wcielić w

B. MINISTER JUGOSŁOWIAŃSKI PRIBICEWICZ ARESZTOWANY W PARYŻU

Białogród (PAT.) Prasa dzisiaj donosi o aresztowaniu w Paryżu b. ministra Prilicewicza. Aresztowanie to pozostało w związku z zamachem w Marsylii. Prilicewicz był wybitną osobistością polityczną przed wydaleniem go z kraju, co nastąpiło w roku 1930. Płastował on wielokrotnie stanowiska w rządzie, jako minister sprawiedliwości.

Po wyleźwie z Jugosławii rozpoczął jawną agitację przeciwko panującemu w Jugosławii systemowi.

—oO—

RADYKALI POPIERAJĄ PLANY REFORM DOUMERGUE'A

Paryż (PAT.). Prezydium senackiej grupy demokratycznej odbyło wczoraj posiedzenie, na którym senatorowie Martin i Cuminal złożyli sprawozdania z rozmów, odbytych z premierem Doumerguem w sprawie rewizji konstytucji. W obszerniej dyskusji wyjaśniło się, że senatorowie radykalni i prezydium grupy demokratycznej nie przeciwstawiają się projektowanej przez premiera zasadniczej reformie ustroju, ale krytycznie ustosunkowują się do wniosku, przyznającego atrybucje rozwiązania Izby dep. prezyden-

towi re... bez uprzedniego zasięgnięcia zdania senatu. W wyniku dyskusji prezydium postanowiło zwołać plenarne zebranie senackiej grupy demokratycznej celem określenia definitywnego stanowiska wobec projektów rządowych, zmiany konstytucji. Zebranie to odbędzie się prawdopodobnie bezpośrednio po kongresie radykałów w Nantes.

W kołach politycznych uważają, że postanowienie to wnosi pewne odprężenie w sytuacji wewnętrznej, która ostatnio wydawała się być bardzo krytyczna.

—oO—

120,000 WYBORCÓW W SAARZE WPISANO NIEPRAWNIE na listy plebiscytowe

Saarbrücken (PAT.) Przedplebiscytowa walka polityczna w Zagłębiu Saary zaostrza się. Organ katolików, wypowiadających się za utrzymaniem status quo. „Neue Saarpst“ zaskarżył przed najwyższym trybunałem plebiscytowym podporządkowany narodowym socjalistom organ katolicki „Saarbrücker Landeszeitung“.

szeregi drużyny — czem jednak przeciwstawiono się. Młodzi, pełni wiary i entuzjazmu członkowie harc. jednostki żeglarskiej, nie upadając, nie zalamując się, rozpoczęli starania w Komendzie Harcerzy w Poznaniu — w wydziale żeglarskim o zatwierdzenie i rejestrację. — J. D.

Zebranie plenarne W. P. N. Z powodu obchodu rocznicy niepodległości w dniu 11 listopada br., zwołuje się zebranie plenarne Weteranów Powstań Narodowych 1914-19 R. P. Koła Odolanów na dzień 4 listopada br. o godz. 12.30 w południe do lokalu p. Jaskowej. Obecność wszystkich członków obowiązkowa, na porządku obrad bardzo ważne sprawy.

Skarga ta spowodowana została używaniem przez organ narodowo - socjalistyczny obraźliwych nazw pod adresem zwolenników utrzymania status quo, jak „zdrajcy kraju“ i „separatyści“.

Z analogiczną skargą wystąpić ma również socjalistyczna „Volksstimme“ przeciwko przywódcy niemieckiego frontu (organizacji pod wpływami narodowych socjalistów) Pirro i kierownikowi niemieckiego frontu pracy Hildebrandtowi.

Prasa niemieckiego frontu z „Saarbrücker Ztg.“ na czele prowadzi kampanię przeciwko komendantowi policji w Zagłębiu Saary. Anglikowi Hemsley'owi „Dzienniki“ te twierdzą, że Hemsley miał oświadczyć, iż 95 procent policji w Zagłębiu Saary jest niepewne. Jednak sądzi iż przy pomocy pozostałej części zdoła ograć sytuację, jeżeli nie zajdą jakieś niezwykłe wydarzenia.

„Neue Saarpst“ domaga się rewizji tytułów list, uprawnionych do głosowania, i zdac, że na listy te wpisano nieprawie 120.000 wyborców.

Posel Haiti w Polsce

Z Warszawy donosi (PAT): W dniu dzisiejszym min. Constantin Fouchard złożył na ręce P. Prezydenta R. P. listy akredytujące go w charakterze posła republiki Haiti przy rządzie R. P. Aktem tym zostaną oficjalnie nawiązane stosunki dyplomatyczne między obu państwami, zapoczątkowane wiosną bież. roku wizytą posła polskiego w Meksyku p. Merdingera w stolicy Haiti w Port-au-Prince.

Odroczenie procesu przeciw fałszerzom

Wczoraj toczyła się w dalszym ciągu rozprawa przeciwko fałszerzom i kolporterom monet 2.5 i 10 zł. Po przesłuchaniu całego szeregu świadków obrona postawiła wniosek o ściągnięcie na rozprawę dalszych, nowych świadków.

Sąd po naradzie odroczył proces do 6 listopada b. r. (it.)

Meksyk zamierza wydać ustawę przeciwko imigracji z państw środkowo-europejskich, m. in. z Polski wskutek tego, że imigranci z tych krajów trudno się asymilują

Gandhi ostatecznie zrzekł się kierownictwa kongresu indyjskiego.

Ziemniaki jadalne

pierwszorzędnej jakości dostarcza wprost do domu po cenach rynkowych.

Miejscowość Kamienice Stare - Telefon 17

—NO 632

HEMOROIDY

wależą do cierpień wylatkowo dokuczliwych i denerwujących, często zmuszają chorego do pozostawania w łóżku, gdyż utrudniają ruchy i odbierają chęć do pracy.

Natychniastowe leczenie zapobiega powikłaniom, ale możliwość szybszego dozwycia się ich.

Tylko czopki Magistra Wolskiego „Kastanol“ skuteczne zawierające składniki roślinne między innymi Kasztanowiec Indyjski, który był...

OGŁOSZENIA DR

SPRZEDAŻ

PIEC

żelazny do gotowania w dobrym stanie od zaraz na sprzedaż Zagoszenia ul Sienkiewicza 12 m 2. DO625

ROZNE

OZENEK

Krawcowa lat 33, miła powierzchowność, religijna, z wyprawą poszukuje pana w celu matrymonjalnym. Oferty do Redakcji DO 630

WOLNE POSADY

DO WSZELKICH

prac domowych i gospodarstwa wiejskiego może się zgłosić dziewczyna - od zaraz. Wiadomość tylko godzinach południowych w szkole Wielowieś DO 638

POTRZEBNY

bednarz na dębiny o raz na wyjazd Prac dłuższy okres czasu ca akordowa od 200 zł. od sztuki. Oferty Eksp. Biura Pośrednictwa Pracy w Ostrowie ul Towarowa 6

„Dziennik Ostrowski“ ukazuje się rano o g. 8 za wyjątkiem dni p. świętecznych — Abonament miesięczny 1.50 zł. przez pocztę 1.66 pod opaską w kraju 2.80 W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą powiada za niedostarczenie pisma abonenci nie mają prawa do odszkodowania. — Ogłoszenia: za 1 tydzień 50% nadwyżki Drobne ogłoszenia: słowo tytułowe 15 gr każde dalsze słowo 7 gr — Ogłoszenia tonażowe — Konto czekowe P K O w Poznaniu nr. 208 282. — Adres Redakcji i Administracji: Ciepła 10 strażnia czynna od godz 8—1-ej i 3—18-ej. — Ogłoszenia do najbliższego numeru przyjmuje się do godz 18-ej. — Niezamówionych rekwizytów nie honoruje się, nie zwraca — Redaktor odpowiedzialny: Józef Czajkowski Drukarz: Drukarnia „Dziennik Poznański“ Spółka Akcyjna w Poznaniu — ulica F